1Β. Ἐνταῦθα τοῦ λόγου γενόμενος, καὶ τῶν πρὸ βραχέως εἰρημένον ὑποκηνηθεὶς, ἐν οἷς ὁ Θεὸς πατὴρ ἀνθρώπων ἀνηγορευέτο· μεγάλης πρὸς τὴν τῶν ἀνθρώπων ἀγνωμοσύνην ἐξίσταται. Ὁ μὲν γὰρ Θεὸς ἀπάτω φιλανθρωπία πατὴρ ἀνθρώπων καλεῖσθαι καταξέλειπεν· ὁ ἐν οὐρανοῖς, τῶν ἐπὶ γῆς· καὶ ὁ τῶν αἰώνων ποιητὴς, τῶν ἐν χρόνῳ· καὶ ὁ τῆν γῆν κατέχων ἐν θραξί (4), τῶν ἐπὶ γῆς θυντων ὡς ἀκρίδων. Ὁ δὲ ἀνθρώπος καταλείπων τὸν ἐπουράνιον Πατέρα, πῶ ἐξῆλθε εἶπε· *Πατὴρ μου εἶ σὺ· καὶ τῷ λίθῳ· Σὺ ἐγέννησάς με. Καὶ μοι δοξαί, διὰ τοῦτο πρὸς τὴν ἀνθρωπότητα λέγει ὁ Παλμωδός (5)· Καὶ ἐκλήθου τοῦ λαοῦ σου, καὶ τοῦ οἴκου τοῦ πατρὸς σου, ἐν εἰδῶ πατέρα, ὃν ἐπιστάτω πρὸς τὴν ἀπόλειαν.*

1Γ. Οὐ μόνον δὲ ξύλα καὶ λίθους, ἔνοι δὲ καὶ τὸν Σατανᾶν αὐτὸν (6) ἤδη εἶδοντο πατέρα, τὸν ψυχοφθό-

¹ Vid. cat. 11, n. 4. ² Joan. xvii, 5. ³ Joan. i, 18. ⁴ Joan. vi, 46. ⁵ Matth. xviii, 10. ⁶ Vid. cat. 6, n. 6. ⁷ Isa. xl, 12. ⁸ ibid. 22. ⁹ Vid. cat. 6, n. 10. ¹⁰ Jerem. xi, 27. ¹¹ Psal. xlii, 11.

(1) Χριστοῦ δὲ μόνου. Loco μόνου, ita scriptus ex codd. Coisl., Roe, Casaub., et similibus locis cat. 4, n. 5, et supra n. 5.

(2) Σὺ, Πάτερ, παρὰ σεαυτῷ. Ea verba non agnoscunt codd. Coisl., Roe, Casaub., Grod.

(3) Θεὸν Πατέρα. Ita ex codd. Coisl., Roe, Casaub., Grod. et similibus locis sup. n. 1, 3, 4, et aliib. In editis Patris ante Θεόν collocatum est.

(4) Ἐν θραξί. Particulari ad addidimus ex codd. Roe, Casaub. et Cyrilli consuetudine locum hunc Isaiae ita recitantis cat. 4, n. 5, cat. 18, n. 3.

(5) Ὁ Παλμωδός. Ita scriptus ex codd. Coisl. et Grod., convenientius rati quam quod in editis habetur, φαλμῶς, quoniam ea loquendi figura, φαλμῶς λέγει, interdum utitur Cyrillus, ut cat. 8, n. 2, etc., ut et istius, Γραφῆ λέγει, Ἑσφαλῶν λέγει.

(6) Σατανᾶν αὐτὸν. Vox αὐτὸν majorem continens emphasim ex codd. Coisl., Roe, Casaub., Otob. a nobis adjecta. Paulo post, alibi vox τοῦ σαβῶλου a codd. Coisl., Roe, Casaub. et Grod. Loco τὴν ἀπάτην, legitur in memoratis libris, Grodecio excepto, τὴν ἀγάπην· quasi diabolus impiorum pater esset per charitatem, non qua eos ille complectitur, sed qua ipsi voluntaria animi inflectione una cum eo currunt, ut infernis ait Cyrillus.

(7) Non secundum adoptionem. Arianorum judgmentum petit, qui Verbum in tempore factum et

est secundum naturam, non autem secundum adoptionem (7) **, et hominum quidem in tempore pater est; Christi vero ante tempora, quemadmodum ipse ait: *Et nunc glorifica me tu, Pater, apud te metipsum, gloria quam habui, priusquam mundus esset, apud te* **.

XI. Credimus igitur in unum Deum Patrem, investigabilem et inenarrabilem (8): quem nemo quidem hominum vidit, Unigenitus vero solus enarravit **. *Qui enim est ex Deo, hic vidit Deum* **. Cujus faciem angeli continuo vident in caelis **; videt autem, unusquisque secundum proprii ordinis et loci mensuram **. Purus vero paterni splendoris contuitus, proprie ac sincere Filio una cum Spiritu sancto reservatus est.

XII. Cum ad hunc locum devenerit oratio, eorum, quae paulo ante dicebamus, quod Deus hominum Pater appellaretur, recordatione pulsatus, magnopere hominum ingratitudem obstupesco: Deus enimvero ineffabili bonitate hominum pater dici voluit: qui in caelis est, degentium in terra; seculorum effector, horum qui in temporibus existant; qui terram in pugillo continet **, eorum qui super terram instar locustarum sunt **¹⁰. Homo vero, celesti patre derelicto, ligno dixit: *Pater meus es tu; et lapidi: Tu me genuisti* **. Et opterata, ut mihi quidem videtur, humanam naturam sic alloquitur Psaltes: *Et oblitiscere populum tuum, et domum patris tui* **; quem elegisti patrem, quem ad interitum tibi accivisti.

XIII. Nec solum ligna et lapides, verum **118** etiam ipsum Satanam animarum perditorem, in pa-

creatum asserentes, filium non natura, sed adoptione tantum et gratia confitebantur. Vide ipsa-um Arii verba apud Athanas., *De sentent. Dionysii Alexandrini*, num. 23, et orat. 1 cont. Ar. n. 5. Sic autem Hilarius eorum scita exprimit lib. iv *De Trinit.*, n. 3: *Annunt haretici non ex Deo esse Christum, id est Filium non ex Patre natum neque Deum ex natura, sed ex constitutione* (ad litteram vertit Graecam vocem θεοτός) *esse: adoptionem scilicet ejus ut in nomine, quia sicut plures Deo filii, ita et hic Filius sit: dehinc liberalitatem in dignitate, quia sicut dii plures sunt, ita et hic Deus sit: indulgentiore tamen in eo et adoptionis et nuncupationis effectu, ut et praeter ceteris sit adoptivus, et adoptivus aliis major ipse sit Filius, etc.*

(8) Investigabilem et inenarrabilem. Verba haec adjecti Cyrillus, et Patris invisibilitatem consequentibus verbis constituit, credo, propter Gnosticos, qui creatorem mundi Deum a Christi Patre in hoc distinguebant, quod iste invisibilis et incomprehensus, ille autem et visibilis esset, et saepe visus in Veteri Testamento. Similia verba, *invisibilem et impassibilem*, propter Sabellianorum et Patripassionum errorem Aquilensi symbolo adjecta dicit Rufinus. Angelus vero Cyrillus statuit contra Gnosticos Dei conspectu secundum suum modum frui; ac Filium et Spiritum sanctum, contra Arianos et Gnosticos simul, perfectam Patris comprehensionem habere. Ita nos de hoc loco conjicimus. V. notam 6, p. 90, in cat. 6, num. 6.

trem elegerunt nonnulli; quos increpans Dominus aiebat: *Vos opera patris vestri facitis*: diaboli scilicet, qui hominum non natura, sed deceptione pater est. Quemadmodum enim propter institutionem piam Paulus Corinthiorum dicebatur pater: sic et diabolus eorum qui ex voluntate cum illo currunt, pater appellatur. Haud enim patiemur (1) illos, qui prave interpretantur eam sententiam: *Ex hoc cognoscimus filios Dei et filios diaboli*; quasi existant inter homines nonnulli, qui natura aut salvi sint aut pereant. Non enim ex necessitate, sed ex libero animi decreto ad sanctam humani adoptionem provehimur. Neque ex natura proditor Judas, diaboli et perditionis filius fuit; alioqui nullatenus ab initio in nomine Christi demonas eiecisset; Satanam enim Satanam non eiecit: neque vicissim Paulus ex persecutore in praecorone mutatus fuisset; sed voluntaria plane est adoptio, velut ait Joannes: *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomen ejus*. Non enim priusquam crederent, sed ex fide, filii Dei fieri libero plane arbitrio digni habiti sunt.

XIV. Hoc itaque cognoscentes spiritaliter conversemur, ut adoptione divina digni efficiamus. *Quinque enim Spiritus Dei aguntur, isti sunt filii Dei*. Nihil enim proderit nobis Christianorum appellationem adeptos esse, nisi et opera consequantur; ne forte et nobis illud dicatur: *Si filii Abraham essetis, opera Abraham faceretis*. Si enim patrem invocamus eum, qui sine ullo ad personas respectu judicat secundum uniuscujusque opus, in timore incolatus nostri tempore conversemur: non diligentes mundum, neque ea quae in mundo sunt. Si quis enim diligit mundum, non est dilectio Pa-

¹ Joan. viii, 41. ² I Cor. iv, 15. ³ Psal. xlix, 18. ⁴ Joan. xvii, 12. ⁵ Marc. iii, 25. ⁶ Joan. i, 12. ⁷

(1) *Haud enim patiemur*, etc. Didymus in commentariis ad hunc Joannis locum qui prae manibus est, testis etiam est haereticos Veteris Testamenti et Dei creatoris osiores, eo ad astruenda sua fignenta usos esse. Hi vero quos notat Cyrillus, sunt Valentiani. In fragmentis Heraclionis Valentiani, ab Origene in Joannem scribente commemoratis pag. 508 et 314, haereticus ille utitur duobus ex Joannis Evangelio testimoniis, ex prima ejus Epistola isti similibus, *Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere*: ut probet, teste Origene, esse quosdam homines ejusdem cum diabolo substantiae; qua videlicet factum ut diabolus neque stare in veritate potuerit, nec veritatem in se ipso habere queat, ut est in aliis Heraclionis verbis ab Origene adductis pag. 320. Eadem vero testimonia citat Manes apud Archelaum, *Disp.*, n. 29, et apud Epiph. haeres. Lxvi, n. 3. Quod inferius de Juda proditore disputat, facit id propter haereticos qui Judam, seu naturam, seu divinam praedictionis necessitate ad peccandum inclutabiliter adductum fuisse docebant. Quos longo ordine refellunt Patres, Origenes apud Euseb., *Præp. evang.*, lib. vi, c. 11, pag. 287; Eusebius ipse in *psalm.* xl, vers. 10, pag. 171; Epiph., haeres. xxxviii, n. 6; Chrysostom., *Hom. de Juda prodit.*, tom. V, pag. 459; Isid. Pelus., lib. i, ep. 58, etc.

ρον· πρὸς οὓς ἐλεγχτικῶς ἔλεγεν ὁ Κύριος· Ὑμεῖς τὰ ἔργα (2) τοῦ πατρὸς ὑμῶν ποιεῖτε· τοῦ διαβόλου, πατρὸς ἄνθρωπων, οὐ κατὰ φύσιν, ἀλλὰ κατὰ ἀπάτην. Ὅν γὰρ τρόπον, διὰ τῆς εὐσεβοῦς διδασκαλίας, Παύλου Κορινθίων πατὴρ ἑκαλεῖτο, οὕτω καὶ ὁ διάβολος τῶν ἐκ προαιρέσεως αὐτῶ συντρέχόντων καλεῖται πατὴρ. Οὐ γὰρ ἀνεξήμηθα τὸν κακῶς ἐκλαμβανόντων (3) τὸ εἰρημένον ἑκεῖνο, τὸ Ἐκ τοῦτου γινώσκομεν τὰ τέκνα τοῦ Θεοῦ, καὶ τὰ τέκνα τοῦ διαβόλου· ὡς ἄντων φύσει τινῶν, καὶ σωζομένων καὶ ἀπολλυμένων ἐν ἀνθρώποις. Οὕτε γὰρ ἐπιανάγκαι, ἀλλ' ἐκ προαιρέσεως εἰς τὴν τοιαύτην ἁγίαν υἰοθεσίαν ἐρχόμεθα· οὕτε ἐκ φύσεως ὁ προδότης Ἰούδας, υἱὸς ἦν διαβόλου καὶ τῆς ἀπωλείας (4)· ἡ γὰρ ἂν οὐδ' ἔλοις ἐξ ἀρχῆς ἐν ὀνόματι Χριστοῦ δαιμονίας ἀπῆλασε· Σατανᾶς γὰρ Σατανᾶν οὐκ ἐκβάλλει· οὐδ' ἂν πάλιν ὁ Παῦλος ἐκ τοῦ διώκειν εἰς τὸ κηρύττειν μετέβαιεν. Ἄλλ' αὐτεξουσίως ἡ υἰοθεσία, καθὼς φησὶ ὁ Ἰωάννης· Ὅσοι δὲ ἔλαβον αὐτὸν, ἔδωκεν αὐτοῖς ἐξουσίαν τέκνα Θεοῦ γενέσθαι, τοῖς πιστεύουσιν εἰς τὸ ὄνομα αὐτοῦ· οὐ γὰρ πρὸ τῆς πίστεως, ἀλλ' ἐκ τῆς πίστεως τέκνα Θεοῦ γενέσθαι καταρτίσθησαν αὐτεξουσίως.